
128  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: LUCIVANE GUIMARÃES SANTOS
ASSUNTO: Acompanhar a situação dos infantes A.L.G.D.S. (03 anos) e Y.B.
F.D.S. (01 ano), em virtude de suposta situação de risco e vulnerabilidade, 
dentre outras providências que se fizerem necessárias.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 867983
EXTRATO DA PORTARIA N.º 018/2022–MP/1ª PJSMG
A 1ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fulcro artigos 127 
e 129, inciso II e III da Constituição da República Federativa do Brasil,, tor-
na pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 
000054-143/2022), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 
68.660-000. São Miguel do Guamá–PA. E-mail: mpsaomigueldoguama@
mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
ASSUNTO: Acompanhar e fiscalizar a existência de eventuais problemas na 
infraestrutura da E.M.E.F. Frederico Pimentel, bem como quais as medidas 
serão adotadas pelo Município de São Miguel do Guamá para saná-los, 
dentre outras providências que se fizerem necessárias.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 867980
EXTRATO DA PORTARIA N.º 017/2022–MP/1ª PJSMG
A 1ª Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, com fulcro artigos 127 
e 129, inciso II e III da Constituição da República Federativa do Brasil,, tor-
na pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP N.º 
001246-143/2021), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho D’Água, CEP: 
68.660-000. São Miguel do Guamá–PA. E-mail: mpsaomigueldoguama@
mppa.mp.br.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ.
POLO PASSIVO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
ASSUNTO: Acompanhar as medidas que serão adotadas pelo Município de 
São Miguel do Guamá acerca da necessidade de melhorias na E.M.E.F. SÃO 
JOSÉ OPERÁRIO, conforme apontadas na Nota Técnica 745/2021 expedida 
por técnico do GATI, dentre outras providências que se fizerem necessá-
rias.
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 867978
PORTARIA Nº 6134/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 18ª Sessão Ordinária Híbrida, re-
alizada no dia 18/10/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA 
de 20/10/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO para o cargo de Promotor de 
Justiça de São Sebastião da Boa Vista.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6135/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Con-
selho Superior do Ministério Público, na 18ª Sessão Ordinária Híbrida, re-
alizada no dia 18/10/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no DOEMPPA 
de 20/10/2022,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 1ª En-
trância JULIANA FREITAS DOS REIS para o cargo de Promotor de Justiça 
de Baião.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 20 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 867972
EXTRATO DA PORTARIA N.º 50/2022/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 050/2022/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000367-601/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de atendimento 
de saúde ao Senhor Raimundo Pereira da Costa, de 55 (cinquenta e cinco) 
anos e sua inclusão em programas sociais, o qual se encontra em situação 
de vulnerabilidade neste município.
Marabá/PA, 25 de outubro de 2022
LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular- 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 868103

EXTRATO DA PORTARIA Nº 57/2022/7ªPJI
A 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, com fundamento nos arts. 8°, inci-
sos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público 
e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 002977-040/2022 que encon-
tra-se a disposição na 7ª Promotoria de Castanhal, situada na Av. Maximino 
Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 57/2022-7ªPJI
Polo Ativo: 7ª Promotoria de Justiça
Polo Passivo: A. C. R. D. M.
Assunto: acompanhamento da possível situação de vulnerabilidade que a 
criança A. C. R. D. M. possa estar inserida, bem como inserção desta em 
programas socioassitenciais e de politicas públicas setoriais.
TATIANA FERREIRA GRANHEN, Promotora de Justiça

Protocolo: 868112
EXTRATO DA PORTARIA Nº 42/2022-MP/2° PJ/MA/PC/HU/CF
A 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural e Habi-
tação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e Entidades de Interesse So-
cial de Ananindeua/PA, com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da 
Resolução nº 007/2019-CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo, autuado sob o nº 000134-440/2022, que se 
encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público Esta-
dual, no Município de Ananindeua, situado à Rodovia BR 316, s/nº, Km 8, 
CEP: 67.030-970, telefone: (91) 3239 4139.
PORTARIA Nº 42/2022-MP/2° PJ/MA/PC/HU/CF
Procedimento Administrativo nº 000134-440/2022
Objeto: “Acompanhar e fiscalizar de forma continuada, a atuação do po-
der público quanto as providências relativas ao terreno (antiga ASBAC) 
localizado no bairro Águas Lindas, nesse município, que não cumpre sua 
função social. ”
Órgão de Execução Ministerial: 2° Promotor de Justiça do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor, Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Ananindeua.

Protocolo: 868094
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2022-MP/3ª PJDC
Nº MP 09.2022.00000024-9
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA CHAGAS COU-
TINHO, torna pública a instauração de Procedimento Administrativo Nº MP 
09.2022.00000024-9, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo Nº MP 09.2022.00000024-9
Objeto: Acompanhamento da atuação da Agência Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos - ARCON na fiscalização do transporte aqua-
viário de passageiros, com origem no município de Belém.

Protocolo: 868141
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2022/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADA-
NIA DE CASTANHAL torna pública os termos da Portaria Ministerial que 
retifica a Portaria nº 073/2019 e altera a lassificação do Inquérito Civil para 
para Procedimento Administrativo nº. 022/2022/MP/4ªPJCAST, a qual se 
encontra à disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, 
Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 022/2022/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMININSTRATIVO SIMP Nº. 004059-040/2018
OBJETIVO: Acompanhar a regularização das pendências apresentadas no 
Relatório de Fiscalização do Conselho Regional de Medicina na Unidade 
de Saúde da Família Sarah Martins, localizada no Município de Castanhal.
Castanhal/PA, 19 de outubro de 2022.
Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira
4ª Promotora Cível de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal

Protocolo: 868393
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2022/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADA-
NIA DE CASTANHAL torna pública os termos da Portaria Ministerial que 
retifica a Portaria nº 075/2019 e altera a classificação do Inquérito Civil 
para para Procedimento Administrativo nº. 024/2022/MP/4ªPJCAST, a qual 
se encontra à disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, situ-
ada na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, 
Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 024/2022/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMININSTRATIVO SIMP Nº. 000694-040/2018
OBJETIVO: Acompanhar a regularização das pendências apresentadas no 
Relatório de Fiscalização do Conselho Regional de Enfermagem no Hospital 
Francisco Magalhães, localizado no Município do Castanhal.
Castanhal/PA, 21 de outubro de 2022.
Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira
4ª Promotora Cível de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal

Protocolo: 868476
PORTARIA Nº 6208/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar n.º 0807767-
26.2022.8.14.0000


